2357DIPLOMATARI DEL MASDÉU

de Guarricis, [bajulo forensi domus] Mansi Dei milicie Templi, 
quod pro predictis [...]c possessionibus dicte medie borde et dicte 
medie borde pertinentibus et pertinere debentibus, ego et omnes 
decendentes mei sumus et esse debemus homines proprios [...]c 
Templi, et etiam pro omnibus predictus [...]c dicte medie borde 
facimus [...]c dicte milicie Templi semper de censu quolibet anno 
in festo Natalis Domini XXI denarios et obolum [...]c servicia et 
servitutes sicut alii [...]c milicie Templi homines habitantes [...]c 
de Pollestris faciunt et facere consueverunt dicte milicie Templi, 
et quod dicta milicia Templi [...]c omnibus predictis possessio-
nibus [dicte medie] borde pertinentibus et pertinere debentibus 
[...]c quandocumque et [quoscienscumque] dicte possessiones in 
totum vel in parte vendantur vel inpignorentur. [Et quod contra] 
predicta vel aliquid predictorum [non veniam, bona fide] et per 
stipulationem [vobis promitto], et per Deum, tactis corporali-
ter [sacrosanctis] IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Actum est 
hoc III nonas [... anno Domini MCCL]c XXXX. Sig+num [Petri 
Bartolomei, predicti], qui hec omnia predicta [firmo]c et laudo. 
Sig+++na Petri [...]c et Raymundi Grifedi, et [...]c Barrera, testium.

Guilelmus [...]c de Pollestris auctoritate domini Elnensis epis-
copi, hanc cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Llacuna, falta un mot A1.  b. Sic A1 per applicatum.  c. Llacuna A1.

1021

1291, 19 de juliol
Guillem Traver de Sant Hipòlit reconeix a fra Berenguer [d’Aiguaviva], 

comanador de Sant Hipòlit, que actua en nom de fra Arnau de 
Torroella, comanador del Masdéu, que té un tor de terra, amb 
els arbres que hi ha, situat al Pas de l’Aglí. Per aquesta parcel-
la, que ha comprat a Joan Roig de Sant Hipòlit, ha de donar 
als templers 1 diner melgorès de cens anual el dia de Nadal. 

 A  Original, pergamí, amplada 180/190 mm, alçada 100/110 mm, ADPO, 
Hp189.292

292. El document porta al dors un regest del segle XIV: «Instrumentum homagii 
census G. Traverii»; una menció del segle XV: «de Sant Ipolit», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 3183».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 422, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, ff. 250-251, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Traverii de Sancto 
Ypolito, per me et per omnes meos profiteor et in veritate recog-
nosco tibi, ffratria Berengario, preceptori de Sancto Ypolito pro 
domo Mancib Dei milicie Templi, recipienti nomine ejusdem domus 
Mancib Dei et fratris Arnaldi de Torrocella, preceptoris ejusdem 
domus Mancib Dei, me tenere et tenere debere pro dicta domo 
Mancib Dei, ad unum denarium malguriensem censualem annuatim 
in festo Natalis Domini, unum tor de terra, cum arboribus que 
intus sunt, quem emi Johannis Rubei de Sancto Ypolito, qui est 
ad Passum Ayglini, et affrontat ab una parte in flumine Ayglini, 
ex alia parte in tenentia Johannis Ysarni, ex alia parte in tenen-
tia Politi Adroerii et mei dicti Guilelmi Traverii, et ex alia parte 
in tenentia mei dicti Guilelmi Traverii. Et promitto tibi, nomine 
ejusdem preceptoris, et etiam tibi, tabellioni publico infrascripto, 
recipienti nomine ejusdem preceptoris Mancib Dei, quod ego et mei 
successores solvemus predicte domui Mancib Dei quolibet anno in 
dicto festo Natalis Domini predictum censum, ut superius dictum 
est, et suum foriscapium quandocumque vel quotienscumque pre-
dicta terra contingat vendi aut alienari, obligando inde tibi, dicto 
fratri Berengario, et tibi, dicto tabellioni, recipientibus nomine 
dicte domus Mancib Dei et preceptoris predicti, dictum tor de 
terra, quem profiteor me tenere pro dicta domo Mancib Dei ad 
dictum censum in perpetuum. Actum est hoc XIIII kalendas au-
gusti, anno Domini millesimo CC° XC° primo. Sig+num Guilelmi 
Traverii predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Petri Mata, et 
Petri Poncii et Arnaldi Poncii, testium. 

Jausbertus Galloni, notarius publicus de Sancto Laurentio 
auctoritate domini regis Mayoricarumc hanc cartam scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A.  b. Sic A per mansi.  c. Sic A per Majoricarum.

1022

1292, 9 de maig
Ramon Cairó, fill i hereu de Bernat Cairó, sabater, reconeixent tenir 

més de vint-i-cinc anys, restitueix a fra Jaume d’Ollers, coma-
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nador de la casa del Temple de Perpinyà, un celler que té pels 
templers a la vila de Perpinyà. Per aquesta restitució, reconeix 
haver rebut 6 lliures melgoreses.

 A  Original, pergamí, amplada 215/225 mm, alçada 160 mm, ADPO, Hp188.293

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 485, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 264-265, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Raymundus Cayroni, filius quon-
dam Bernardi Cayroni, sutoris, et heres ejusdem, recognoscens me 
majorem esse viginti quinque annis, per me et meos dono, solvo et 
diffinio et penitus remitoa tibi, fratri Jacobo de Oleriis, preceptori 
domus Templi Perpiniani nomine dicte domus recipienti, et suc-
cessoribus tuis perpetuo, quoddam cellarium quod pro dicta domo 
Templi teneo, qui est in villa Perpiniani, et totum jus quod habeo 
et habere debeo in dicto cellario ratione proprietatis, obligationis 
vel alio modo, qui dictus cellarius affrontat ex una parte in tenentia 
Petri de Corniliano, et ex alia in tenentia Berengarii Grilani, ma-
cellarii, et ex aliis partibus in tenentia dicte domus Templi, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam inde tibi et successoribus tuis omnes actiones et 
jura, quas et que habeo et habere debeo in dicto cellario ratione 
hujus venditionis aliquo modo vel ratione, costituendob inde te in 
rem tuam procuratorem contra omnes personas. Et promitoc tibi 
quod nichil feci, nec decetero faciam, quominus predicta donatio, 
solutio et diffinitio tibi vel successoribus tuis valeat vel infringi 
possit seu revocari. Et promitoc tibi quod ego et mei faciemus tibi 
et successoribus tuis dictum cellarium bonum habere et tenere 
in pace ab omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi et 
successoribus tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, 
si quos in causa evictionis te vel successores tuos facere contige-
rit pro predictis, et de omni etiam tuo tuorumque interesse. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo tibi et successoribus 
tuis omnia bona mea, presencia et futura; et incontinenti consti-
tuo me dictum cellarium tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde nactus sis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 

293. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Carta de 
hun celler que remes Ramon Cayro. Perpinya.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 1278».
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quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et etiam retinere, ad omnes tuas tuorumque voluntates 
perpetuo faciendas. Et pro hac solutione, donatione et diffinitione, 
habui a te sex libras malguriensium, de quibus per paccatumd me 
teneo, renuncians exceptioni peccuniee non numerate, et illi legi 
qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt, similiter 
renuncio. Et si hec donatio, solutio et diffinitio plus valet dictis 
sex libris malguriensium, illud totum plus valens gratis inter vivos 
tibi et tuis successoribus dono et diffinio in perpetuum. Et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide 
et per stipulationem tibi et successoribus tuis promito, et etiam 
per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte 
juro. Et per idem juramentum, renuncio omni juri omnique legi et 
omni consuetudini quibus contra predicta vel aliquid predictorum 
venire possem. Actum est hoc septimo idus madii, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo secundo . Sig+num Raymundi 
Cayroni predicti, qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Cofolent, 
et Guilelmi Calvet et Petri Fabri de Capcirio, testium. Ego Arnaldus 
Sestrada hanc cartam scripsi mandato Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per remitto.  b. Sic A per constituendo.  c. Sic A per promitto.  
d. Sic A per pacatum.  e. Sic A per pecunie.

1023

1292, 12 de juliol. Lleida
Jaume II, rei de Catalunya-Aragó, atenent la petició de fra Berenguer 

de Cardona, mestre de la milícia del Temple a Aragó i Cata-
lunya, confirma tots els privilegis, franquícies i concessions 
atorgades a l’orde del Temple pels seus predecessors, els reis 
Pere I el 20 de febrer de 1209294 i Jaume I el 9 de juliol de 
1233,295 i pels comtes de Barcelona Ramon Berenguer III296  i 
Ramon Berenguer IV i el rei Alfons I.297 El rei es reserva la 

294. Vegeu més amunt l’acta núm. 218.
295. Vegeu més amunt l’acta núm. 327.
296. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona: 1086 - † juliol de 1131.
297. Alfons I, rei de Catalunya-Aragó: 1162 - † 25 d’abril de 1196.
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meitat de monedatge dels homes que la milícia del Temple té 
a les seves terres, en els llocs on es té el costum de recaptar 
aquest dret, i ordena que els templers tinguin l’altra meitat, i 
que la col·lecta d’aquest dret sigui feta per un home del rei 
i un home del Temple, com ho vol el costum. 

 B  Còpia del començament del segle XVII, Cart., ff. 448-449, acta núm. 848.

In Dei nomine. Noverint universi quod coram nobis, Jacobo, 
Dei gracia rege Aragonum, Sicilie, Majoricarum, Valencie ac comes 
Barchinone, personaliter constitutus venerabilis frater Berengarius 
de Cardona, magister militie Templi in Aragonia et Catalonia, nobis 
pro se et aliis fratribus militie Templi humiliter supplicavita quod 
privilegia, franchitates, libertates et immunitates et donaciones et 
concessiones, quas dicti fratres et homines Templi habent ab an-
tecessoribus nostris, dignaremur eis benigniter confirmare. Unde 
nos, Jacobus, Dei gracia rex predictus, attendentes legalitatem, 
fidelitatem, favorem, auxilium et servicium que dicti fratres mili-
tie Templi nostris predecessoribus et nobis exhibuerunt, et nuncb 
nobis exhibent, et, annuente Domino, exhibituri sunt in posterum, 
seu etiam prestituri, pie ad memoriam reducentes devocionem acc 
dilectionem et bonam in Domino laudabilem voluntatem, quam 
predecessores nostri erga domum militie Templi et fratres hactenus 
habuerunt, et considerantes quod nostre interest regie majestatis 
eaque a nostris predecessoribus data sunt et concessa, et maxime 
religiosis et piis locis approbare et inconcusse facere observari, 
precibus et supplicationibus dicti magistri specialiter inclinati ex-
hibitis, et perlectis privilegiis et aliis instrumentis donacionum et 
concessionum antecessores nostros, et specialiter quodam privilegio 
quod incipit sich: [Segueix la transcripció integral del privilegi con-
cedit als templers pel rei Pere II el 20 de febrer de 1209]; et quodam 
alio privilegio domini regis Jacobi quod incipit sic:d «Manifestum 
sit omnibus quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni 
Majoricarum, et comes Barchinone et Urgelli et dominus Mon-
tispessulani, pie ad memoriam reducentes etc...», et fuit factum 
in obsidione Burriane septimo idus julii, anno Domini millesimo 
ducentesimo trigesimo tertio, et finit: «Sig+num Petri Joannis, 
scriptoris, qui mandato domini regis hec scripsit loco, die et anno 
prefixis»; per nos et omnes nostros, presentes et futuros, laudamus 
et approbamus ach confirmamus vobis, dicto fratri Berengario de 
Cardona, magistro militie Templi in Aragonia et Cathalonia, et aliis 
fratribus Templi et hominibus ejusdem christianis videlicet, judeis 
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et sarracenis, presentibus et futuris, ipsa privilegia et quecumque 
alia franchitates, libertates et immunitates cartas et quemlibet alia 
instrumenta donaciones, largitiones, lexias et concessiones factas 
datis fratribus militie Templi et hominibus eorum cujuscumque 
conditionis sint, per serenissimum dominum Raymundum Beren-
garii, felicis recordationis Barchinonensis et Provincie comitem, et 
magnificum dominum Raymundum Berengarii, laudabilis memorie 
comitem Barchinonensis et principem Aragonie, et illustrissimum 
dominum regem Ildefonsum, clare memorie, filium ejusdem, et 
clarissimum dominum regem Petrum, inclite memorie abavum 
nostrum, et felicissimum dominum Jacobum, bone memorie avum 
nostrum, atque serenissimum dominum regem Petrum, felicissime 
memorie patrem nostrum, et per alis predecessores nostros, vel alios 
quoscumque, ut in privilegiis cartis instrumentis per eos factis dictis 
fratribus militie Templi et hominibus ejus melius et plenius continetur, 
et prout melius dici et intelligi potest ad utilitatem et commodum 
dicte domus et fratrum et hominum predictorum, promittentes 
quod contra predicta vel eorum aliqua non veniemus nech aliquem 
venire faciemus aut permitemuse aliqua ratione, immof ipsa omnia 
et singula supradicta vobis et successoribus vestris observabi-
mus et observari inviolabiliter faciemus. Mandantes firmiter et 
expresse universis procuratoribus, suprajuraturis, vicariis, bajulis, 
merinis, çalmedinis, curiis, justiciis, judicibus, alcaydis, juratis, 
paciariis, adenantatis, lezdariis, pedagiariis et aliis universis offi-
cialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta 
laudationem, approbationem et confirmationem nostram firmam 
habeant et observent vobis et fratribus militie Templi et homini-
bus ejusdem, cujuscumque conditionis existant, omnia et singula 
supradicta, et observari faciant et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Ab hac autem confirmatione 
retinemus et volumus quod nos habeamus et recipiamus medietatem 
monedatici hominum quos domus militie Templi habet in terra 
nostra, in locis ubi monedaticum est solve consuetum, et fratres 
Templi habeant et recipiant aliam medietatem, et quod receptio 
et collectio dicti monedatici fiat per unum hominem nostrum et 
per unum fratrem seu hominem Templi, prout est hactenus fieri 
consuetum. Si quis autem aliquid privilegiorum nostrorum casu 
aliquo presumerent violare, iram et indignationem Dei ac nostram 
ac penam mille aureorum absque remedio se noviter incursurum. 
Quod est actum Ilerde, quarto idus julii, anno Domini millesimo 
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ducentesimo nonagesimo secundo, regnorum nostrorum Aragonum 
anno secundo, Sicilieg vero sexto.

Signum m Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Sicilieg, Majo-
rice et Valencie, ac comitis Barchinone.

Testes sunt: (1a columna) Petrus de Montec(aten)o, Berenga-
rius de Podio viridi, (2a columna) Raymundus de Angularia, Petrus 
de Ripellis, Galcerandus de Anglaria, (3a columna) Raymundus 
Almanni, Raymundus Dorchau, Petrus de Queralts.

Sig-(SM)-num Guilelmi de Solanis dicti domini regis scrip-
toris, qui, mandato domini ipsius regis, hoc scribi fecit et clausit 
loco, die et anno prefixis.

a. suplicavit B.  b. nunch B.  c. ach B.  d. Sic B.  e. promittemus B.  
f. ymo B.  g. Scicilie B.

1024

1292, 11 d’agost
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb la potestat donada per fra Ramon de Guàrdia, comana-
dor del Masdéu, i amb el consentiment de fra [Jaume] Jordà, 
comanador de la casa del Temple al castrum d’Orla, afran-
queix Limos Siger, habitant de Perpinyà, de la servitud de la 
cinquena part que els templers percebien sobre una vinya que 
té per ells al terme d’Orla, al lloc anomenat Plas. El terratger 
només deurà a partir d’ara la desena somada de la verema pel 
delme i l’onzena somada per l’agrer, que portarà a càrrec seu 
al cup del Temple dins el castrum d’Orla. Deurà igualment el 
foriscapi en cas de mutació. Autoritza el terratger a arrencar 
aquesta vinya, amb la condició que la replanti durant els dos 
anys següents a l’arrencada, i que doni la cinquena part de la 
collita i el delme del blat que s’hi farà. Per aquesta reducció, 
fra Jaume d’Ollers reconeix haver rebut 38 sous melgoresos.

 A1 Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 290/295 mm, alçada 90 mm, 
ADPO, Hp186.298 

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 485-486, segons A1. 

298. El document porta al dors la signatura topogràfica: «VII», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 1291».
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 397, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Jacobus de Oleriis, pre-
ceptor domus Templi Perpiniani, data nobis potestate a fratre 
Raymundo de Gardia, preceptore domus Mansi Dei milicie Tem-
pli, affranquendi vineam infrascriptam, consilio et laudamento 
fratris Jordani, preceptoris domus Templi in castro de Orulo, per 
nos et successores nostros, inspecta utilitate dicte domus Templi, 
affranquimus et reducimus ad certam pentionema tibi, Limosio 
Sigerio, habitanti Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
quandam vineam infrascriptam ab omni illo quinto quod reci-
piebamus et recipere consuevimus in dicta vinea, sub hoc pacto 
quod tu et tui, qui dictam vineam habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris de expletis dicte vinee, loco 
et vice dicti quinti, decimam saumatam vindemie pro decima, et 
undecimam saumatam vindemie pro agrario, aportatumb totum 
intus castrum de Orulo, in tina Templi, cum missione vestra, et 
quoscienscumque dicta vinea vendatur vel inpignoretur, nos et 
successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et damus 
tibi et tuis licentiam et potestatem quod possitis evellere   sive 
arancare dictam vineam quandocumque tibi et tuis placuerit, 
ita tamen quod tu et tui teneamini ibi plantasse vineam infra 
duos annos a tempore dicte evellationis inantea numerandos, 
quod nisi feceritis, possimus nos et successores nostri accipere 
dictam vineam, ut proprium Templi, et quod tu et tui detis 
nobis et successoribus nostris de omnibus expletis bladi, cujus-
cumque generis sit, fideliter quintum, et decimam, et foriscapium, 
ut dictum est, et quod tu nec tui possitis dictam vineam vendere 
vel alienare sanctis nec militibus nec eorum uxoribus, domibus 
religionum nec clericis, nec etiam possitis eam ponere nec mittere 
ad majorem servitutem nec minorem. Et promitimusc tibi quod 
nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictum affranqui-
mentum bonum habere et tenere in pace ab omni persona in 
perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, 
presentia et futura. Et pro predicto affranquimento habuimus a 
te triginta et octo solidos malguriensium, de quibus per paccatosd 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccuniee non numerate. Et 
ego dictus Limosius Sigerius, recipiens a vobis, dicto fratre Jacobo 
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de Oleriis, dictum affranquimentum sub pactis et conditionibus 
predictis, hec omnia laudo, et promitof vobis, dicto fratri Jacobo 
de Oleriis, quod ego et mei solvemus vobis et successoribus vestris 
dictam decimam et dictum agrarium de expletis vinee, ut dictum 
est, et de expletis bladi quintum et totam decimam et foriscapium, 
ut dictum est, et omnia alia attendere et complere promito,f ut 
dictum est, obligando inde vobis et successoribus vestris dictam 
vineam, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. 
Est autem dicta vinea in terminis de Orulo, in loco vocato Plas, 
et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Sale, fabri, et ex 
alia in tenencia Bernardi de Teleto, et ex alia in tenencia Bernar-
di Sarage, et ex alia in tenencia de na Sala de Malleolis. Actum 
est hoc tercio idus augusti, anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo secundo. Sig+++na fratris Jacobi de Oleriis, et fratris 
Jordani, et Limosii Sigerii predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Johannis Nigri de Sancto Ypolito, et Poncii Justafre et 
Guilelmi Cofolent, testium. Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam 
scripsit mandato Michaelis Rotlandi, et rasit et emendavit, in VIIIa 
linea «servitutem». Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, 
subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.